CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2016.

(DO SR. LUIZ NISHIMORI)

Requer realização de audiência pública no

âmbito da Comissão Especial destinada a

proferir parecer ao Projeto de Lei nº 3200,

de 2015, para debater o gerenciamento dos

riscos químicos ambientais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada audiência pública para debater o gerenciamento dos riscos

químicos ambientais. Para este debate, convidamos: Rômulo Penna Scorza Junior –

Pesquisador da Embrapa/ Agropecuária Oeste; Denise Hamú – Representante do

Programa das Nações Unidas para o Meio Ambiente – PNUMA; GHS - Sistema

Harmonizado Globalmente para a Classificação e Rotulagem de Produtos Químico (The

Globally Harmonized System of Classification and Labelling of Chemicals); Ministério do

Meio Ambiente – MMA; Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis – IBAMA; Prof. Dr. Alberto José Centeno - Universidade Federal de Goiás –

UFG; Márcio Rosa Rodrigues de Freitas – IBAMA; Fernando Storniolo Adegas ou

Leandro Vargas – Embrapa; Grupo ARA

JUSTIFICAÇÃO

 O presente requerimento objetiva fomentar e enriquecer discussões acerca do

gerenciamento dos riscos ambientais, dentre os diversos temas abordados no Projeto de Lei

3200/2015.

 Sendo assim, é preciso abordar o Programa das Nações Unidas para o Meio Ambiente

(PNUMA) e a legislação brasileira de proteção aos sistemas biológicos em face de riscos

químicos em diversas instâncias da cadeia produtiva. Serão discutidos também protocolos de

avaliação de risco para produtos técnicos baseados em ingredientes ativos novos.

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Neste sentido, frisa-se a importância da promoção de uma audiência pública acerca do

gerenciamento dos riscos ambientais. Contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em       de abril de 2016.

____________________________________

Deputado Luiz Nishimori